



ि	ाषय - सूची	CONTENTS	
	पृष्ठ		Page
निदेशक मंडल	3	Board of Directors	3
महत्वपूर्ण वित्तीय सूचव	511	Key Financial Indicators	76
सूचना	13	Notice	78
निदेशकों की रिपोर्ट		Directors' Report	80
प्रबंधकीय विचार एवं विश्लेषण		Management Discussions & Analysis	86
कार्पोरेट गवर्नेंस रिपोर्ट		Corporate Governance Report	98
लेखा परीक्षकों की रिपोर्ट		Auditors' Report	113
तुलन-पत्र		Balance Sheet	114
लाभ एवं हानि लेखा		Profit & Loss Account	115
अनुसूचियाँ 1 से 18		Schedules 1 to 18	116
नकदी प्रवाह विवरण		Cash Flow Statement	137

प्रधान कार्यालय

यूनियन बैंक भवन, 239, विधान भवन मार्ग, नरीमन पॉइंट, मुंबई 400 021.

केंद्रीय कार्यालय

यूनियन बैंक भवन, 239, विधान भवन मार्ग, नरीमन पॉइंट, मुंबई 400 021.

निवेशक सेवा प्रभाग

यूनियन बैंक भवन, 239, विधान भवन मार्ग, नरीमन पॉइंट, मुंबई 400 021.

रजिस्ट्रार तथा शेयर अंतरण एजेंट डाटामैटिक्स फायनांशियल सर्विसेज लि.

प्लॉट क्र. ए-16-17, पार्ट बी, क्रॉस लेन, एमआईडीसी, अंधेरी (पूर्व) मुंबई 400 093.

Head Office

Union Bank Bhavan, 239, Vidhan Bhavan Marg, Nariman Point, Mumbai 400 021.

Central Office

Union Bank Bhavan, 239, Vldhan Bhavan Marg, Nariman Point, Mumbai 400 021.

Investor Services Division

Union Bank Bhavan, 239, Vidhan Bhavan Marg, Nariman Point, Mumbai 400 021.

Registrar & Share Transfer Agent Datamatics Financial Services Ltd.

Plot No. A-16-17, Part B, Cross Lane, M.I.D.C., Andheri (E), Mumbai 400 093.

लेखा परीक्षक AUDITORS

ंबाटलीबॉय एंड पुरोहित

सनदी लेखाकार

BATLIBOI & PUROHIT

CHARTERED ACCOUNTANTS

दास मौलिक महेन्द्र के. अग्रवाल एंड कं. सनदी लेखाकार

DASS MAULIK MAHENDRA K AGRAWALA & CO.

CHARTERED ACCOUNTANTS

लोढा एंड कं. सनदी लेखाकार

LODHA & CO.

CHARTERED ACCOUNTANTS -

एस. आर. गोयल एंड कं. सनदी लेखाकार

S.R. GOYAL & CO. CHARTERED ACCOUNTANTS

प्राइस पट्ट एंड कं.

सनदी लेखाकार

PRICE PATT & CO.

CHARTERED ACCOUNTANTS

चंदाभाई एंड जस्सुभाई सनदी लेखाकार

CHANDABHOY & JASSOOBHOY

CHARTERED ACCOUNTANTS



निदेशक मंडल

BOARD OF DIRECTORS



अध्यक्ष एवं प्रबंध निदेशक SHRI M. V. NAIR Chairman & Managing

Director

श्री एम. वी. नायर ने 1 अप्रैल, 2006 को यूनियन बैंक ऑफ इंडिया के अध्यक्ष एवं प्रबंध निदेशक का कार्यभार ग्रहण किया

इससे पूर्व श्री नायर को सार्वजनिक क्षेत्र के एक अन्य बैंक, देना बैंक की बागडोर सौंपी गई थी, जहां उन्होंने 20 माह के अपने कार्यकाल के दौरान पहले कार्यपालक निदेशक एवं तदुपरांत अध्यक्ष एवं प्रबंध निदेशक के रूप में कार्य किया. उक्त कार्यकाल के दौरान आपने मानव संसाधन प्रबंधन एवं अग्रिमों के अनुश्रवण की सुनिर्धारित कार्यनीतियों के जिरए बैंक के तीन संवृद्धि क्षेत्रों यथा, कृषि, रिटेल एवं मध्यम उद्यमों के अंतर्गत उल्लेखनीय प्रगति दर्ज करते हुए बैंक का कायाकल्प करने में टीम का सफलतापूर्वक नेतृत्व किया.

आपने 1970 के दशक में कार्पोरेशन बैंक से अपने कॅरियर की शुरुआत की, जहां 30 वर्ष के अपने कार्यकाल के दौरान आप महा प्रबंधक पद तक पंहुचे और क्षेत्रगत विभिन्न पदों एवं कार्पोरेट स्तर पर कार्य का व्यापक अनुभव हासिल किया. आपने तीन अंचलों, यथा - मुंबई, गुजरात एवं दिल्ली में अंचल प्रमुख के रुप में अपनी अप्रतिम प्रतिभा का प्रदर्शन किया तथा तीन अलग-अलग अवसरों पर सर्वश्रेष्ठ अंचल कार्यनिष्पादन हेतु आपके प्रयासों को पुरस्कृत कर सम्मानित किया गया.

कार्पोरेशन बैंक में आपको अनेक नवोन्मेषी प्रयासों के जनक के रुप में जाना जाता है, जिसमें सरकारी क्षेत्र के बैंकों में सर्वप्रथम नकदी प्रबंधन सेवा की अवधारणा आरंभ करने एवं उसके कार्यान्वयन में अपनी तरह की एक नई पहल शामिल है. आपने सरकारी क्षेत्र के बैंकों में विपणन प्रभाग स्थापित करने की भी पहल की. भारतीय जीवन बीमा निगम के साथ सफल टाई-अप में भी आपने महत्वपूर्ण भूमिका अदा की.

वर्तमान में, यूनियन बैंक ऑफ इंडिया में उन्होंने ''प्रोजेक्ट नव निर्माण'' नामक परिवर्तन प्रक्रिया आरंभ की है, जिसका उद्देश्य प्रौद्योगिकी विस्तार, कारोबारी रणनीतियों को पुनः परिभाषित करने तथा कारोबारी प्रक्रियाओं के कायाकल्प के साथ बैंक को ग्राहक संकेन्द्रित विपणन केन्द्र के रूप में रूपान्तरित करना है. आपके नेतृत्व में यूनियन बैंक को अपनी सभी शाखाओं को सी बी एस नेटवर्क के अधीन लाने वाले सार्वजनिक क्षेत्र का प्रथम बड़ा बैंक होने का गौरव प्राप्त हुआ और बैंक ने शंघाई और आबू धाबी में दो प्रतिनिधि कार्यालयों के माध्यम से विदेशी धरती पर भी अपने कदम बढ़ाए.

आप भारतीय बैंक संघ की प्रबंध समिति के सदस्य तथा कृषि वित्त निगम लिमिटेड के निदेशक हैं. आप बैकिंग कार्मिक चयन समिति की गवर्निंग कोंसिल और वित्त समिति के भी सदस्य हैं. श्री नायर भारतीय बैकिंग और वित्त संस्थान की डीबीएफ और जेएआईआईबी समिति के अध्यक्ष हैं तथा भारतीय रिजर्व बैंक एवं कृषि बैकिंग महाविद्यालय, पुणे की कॉलेज सलाहकार समिति के संदस्य हैं. आप भारतीय बैंक संघ की कार्पोरेट गवर्नेंस के कार्यकारी दल के प्रमुख रहे. आप भारतीय बैंक संघ की उटेल बैंकिंग समिति तथा वेतन निर्धारण समिति के अध्यक्ष हैं.

आप योजना आयोग द्वारा गठित सेवा क्षेत्र पर उच्चस्तरीय कार्यदल के अंतर्गत वित्तीय सेवाओं के उप कार्यदल के सदस्य रहे. वर्तमान में, आप अग्रणी बैंक योजना की समीक्षा हेतु भारतीय रिज़र्व बैंक की उप-गवर्नर श्रीमती उषा थोराट की अध्यक्षता में भा. रि. बैं. द्वारा गठित उच्चाधिकार प्राप्त समिति के सदस्य हैं.

Shri M.V. Nair took charge of Union Bank of India as Chairman and Managing Director on 1st April, 2006.

His earlier assignment was with Dena Bank, another Public Sector Bank. His twenty month stint was first as Executive Director and later as Chairman and Managing Director. He led the team in successfully effecting a turnaround in the Bank having decided on three Growth Engines viz. Agriculture, Retail and SME sectors supported by well laid strategies on Human Resources Management and Monitoring of Advances.

He started his career in Corporation Bank in 70s where he rose to the rank of General Manager during his 30 year career with the Bank. He gained varied experience in diverse field functions and in Corporate Office. He made an indelible mark in three assignments as Zonal Manager viz.



Mumbai, Gujarat and Delhi and was recipient of the award of best Zonal performance on three separate occasions.

In Corporation Bank he was responsible for a number of innovations most notably, the introduction and implementation of Cash Management Services, the first of its kind in Public Sector Banks. He went on to set up the Marketing Division of the Bank, another first among Public Sector Banks. He also played a key role in forging a successful tie up of the Bank with Life Insurance Corporation of India.

Presently, in Union Bank of India he has introduced a change process called "Project Nav Nirman" which aims at transforming the Bank to a customer centric marketing organization by leveraging technology, redefining business strategies and re-engineering the business processes. Under his stewardship Union Bank has brought all its branches under the CBS network, the first large Public Sector Bank to do so and has opened two representative offices abroad so far – one in Shanghai and the other in Abu Dhabi.

He is a member of the Managing Committee of Indian Banks' Association. He serves as a Director on the Board of Agricultural Finance Corporation Ltd. He is also a member on the Board of Institute of Banking Personnel Selection and serves on its Finance Committee. He is the Chairman of the Committee on DBF & JAIIB of the Indian Institute of Banking & Finance. He is a member of the College Advisory Committee of Reserve Bank of India, College of Agricultural Banking, Pune. He was the head of the Working Group on Corporate Governance of the IBA . He is Chairman of the Committee on Retail Banking and the Wage Negotiation Committee both of the IBA.

He was a member of the sub-group on financial services under the High Level Group on Services Sector constituted by the Planning Commission. He is presently a member on the High Powered Committee set up by the RBI and headed by Smt. Usha Thorat, Dy. Governor, RBI to review the Lead Bank Scheme.



श्री आर. एस. रेड्डी कार्यपालक निदेशक SHRI R. S. REDDY Executive Director

श्री आर. एस. रेड्डी ने 01.05.2006 से बैंक के कार्यपालक निदेशक के रूप में कार्यभार ग्रहण किया. कृषि स्नातकोत्तर श्री रेड्डी कर्नाटक राज्य के बागेपल्ली के निवासी हैं: मुई 1974 में आपने बैंक ऑफ इंडिया में परिवीक्षाधीन अधिकारी के रूप में बैंकिंग सेवा की शुरुआत की.

आपका बैंकर के रुप में 34 वर्ष का व्यापक अनुभव है, जिसमें अधिकारी, शाखा प्रबंधक, विकास प्रबंधक, अंचल प्रबंधक तथा महा प्रबंधक जैसे विभिन्न पदों में कर्नाटक, गोवा, आंध्र प्रदेश, मध्य प्रदेश और महाराष्ट्र राज्यों जैसे विभिन्न भौगोलिक क्षेत्रों और न्यूयार्क में बैंक ऑफ इंडिया के अमेरिकन परिचालन के रुप में 3 1 / $_2$ वर्ष का दायित्व शामिल है.

अमेरिका के अपने कार्यकाल के बाद जुलाई 2005 में वापसी पर बैंक ऑफ इंडिया में खुदरा कारोबार के साथ-साथ आस्ति वसूली जैसा महत्वपूर्ण विभाग इनकी देखरेख में था.

यूनियन बैंक ऑफ इंडिया में पिछले दो वर्षों में सशक्त वसूली उपायों की पहल में इनकी महत्वपूर्ण भूमिका रही है, जिससे अनर्जक आस्तियों में पर्याप्त कमी आई है तथा बैंक की गैर ब्याज़ आय में उल्लेखनीय वृद्धि हुई है.

Mr. R.S. Reddy took charge as Executive Director of Union Bank of India on 01.05.2006. He is a post-graduate in Agriculture. Mr. Reddy hails from Bagepalli in Karnataka State. He had his initiation into the corridors of banking services as a probationary officer in Bank of India in May 1974.

He has 34 years of experience as a Banker in multifarious assignments - as Officer, Branch Manager, Development Manager, Regional Manager, Zonal Manager and General Manager - in various geographical locale - like the States of Karnataka, Goa, Andhra Pradesh, Madhya Pradesh and Maharashtra and a 3-1/2 years' stint abroad in New York as the Chief Executive of Bank of India's American Operations.

On his return to India from his U.S. assignment in July 2005, Mr. Reddy was entrusted with the responsibility of taking up the reins of the crucial department of Asset Recovery in addition to retail business.

In Union Bank he has been instrumental in initiating strong recovery measures resulting in substantial reduction in non-performing assets and augmenting non-interest income of the Bank during the last two years.





कार्यपालक निदेशक SHRI T. Y. PRABHU Executive Director

श्री टी. वाय. प्रभु

श्री टी वाय प्रभु 6 जून 2007 को कार्यपालक निदेशक के रुप में नियुक्त हुए. उनके पास 38 वर्षों का बैंकिंग अनुभव है.

बैंक में कार्यग्रहण करने से पूर्व, श्री प्रभु ने केनरा बैंक में 1970 में कार्यग्रहण किया और केनरा बैंक के दिल्ली सर्किल कार्यालय के महाप्रबंधक पद पर आसीन हुए. श्री प्रभु को अंतर्राष्ट्रीय प्रभाग, कार्पोरेट क्रेडिट, व्यावसायिक ऋण, विदेशी विनिमय, ट्रेज़री और निवेश के अलावा सामान्य प्रशासन जैसे विभिन्न महत्वपूर्ण बैंकिंग क्षेत्रों का वृहद अनुभव है. केनरा बैंक के अपने कार्यकाल में श्री प्रभु ने क्षेत्रीय ग्रामीण बैंक, बड़े ऋण खातों, बीमार औद्योगिक इकाइयों, बी आई एफ आर खातों, ट्रेज़री और अंतर्राष्ट्रीय परिचालन क्षेत्र में कार्य किया. केनरा बैंक ने 1994 से 1997 तक हांग कांग में अपनी पूर्ण स्वामित्व वाली सहयोगी कं. में प्रतिनियुक्त किया.

श्री प्रभु ने घरेलू ट्रेजरी में भी कार्य किया है और केनरा बैंक के प्रारंभिक सार्वजनिक निर्गम संचालन के साथ-साथ घरेलूं तथा विदेशी मुद्रा ट्रेजरी से संबंधित समन्वय का कार्य भी बखूबी संभाला है.

केनरा बैंक में अपने कार्यकाल के दौरान भारतीय रिज़र्व बैंक द्वारा उन्हें आस्ति-देयता समिति (एल्को), निवेश समिति और प्रेषण आदि जैसी सेवाओं से संबंधित विदेशी विनिमय प्रबंध अधिनियम विनियमन की सलाहकार समिति का सदस्य मनोनीत किया गया.

श्री प्रभु कॉमर्स और विधि में स्नातक हैं. वे भारतीय बैंकर्स संस्थान के प्रमाणपत्रित एसोसिएट (सीएआईआईबी) हैं.

Shri T.Y. Prabhu was appointed as Executive Director on 6th June, 2007. He has over 38 years of banking experience.

Prior to joining the Bank, Shri Prabhu joined Canara Bank in 1970 and later became the General Manager of its Circle Office in New Delhi. Shri Prabhu's experience covers a broad range of banking areas including international division, corporate credit, commercial credit, foreign exchange, treasury and investments and general administration. During his time with Canara Bank, Shri Prabhu worked in Regional Rural Bank, handled Large Borrowal Accounts, Sick Industries Accounts, BIFR Accounts, Treasury and International Operations. He was deputed by Canara Bank to its wholly owned subsidiary in Hong Kong during 1994 to 1997.

Shri Prabhu had also worked in domestic treasury and had handled the initial public offering of Canara Bank as well as various other assignments including integration work relating to domestic as well as forex treasury. During his tenure with Canara Bank, he was appointed by the RBI as a member of the Asset – Liability Committee (ALCO), Investment Committee and Advisory Group on Foreign Exchange Management Act Regulations relating to Services like remittances etc.

Shri Prabhu is a graduate in Commerce and has a degree in Law. He is a Certified Associate of the Indian Institute of Bankers (CAIIB).



श्री बी. एस. भल्ला आई.ए.एस.

SHRI B. S. Bhalla I. A. S. आप बैंक के निदेशक मंडल में भारत सरकार का प्रतिनिधित्व करते हैं. आपने दिल्ली विश्वविद्यालय से बैचलर ऑफ कॉमर्स (ऑनर्स) की डिग्री प्राप्त की है. आपने इंडियन इंस्टिट्यूट ऑफ मैनेजमेंट, बेंगलूर से प्रबंधन में स्नातकोत्तर डिप्लोमा की उपाधि भी प्राप्त की है तथा साथ ही जॉर्जिया विश्वविद्यालय, यू.एस.ए में मास्टर ऑफ बिजनेस एडिमिनिस्ट्रेशन कार्यक्रम में सर्वोच्च स्थान प्राप्त किया. वर्ष 1990 से वे आई.ए.एस हैं. वर्तमान में वे बैंकिंग विभाग, वित्त मंत्रालय, भारत सरकार में निदेशक हैं और इससे पूर्व सचिव (आईटी) / सचिव (शिक्षा) / मुख्य निर्वाचन अधिकारी, गोवा, उप आयुक्त (उत्तर), दिल्ली सरकार, समाहर्ता एवं जिला मजिस्ट्रेट, दीव आदि विभिन्न पदों पर रहे. आपने सार्वजनिक प्रशासन में व्यापक प्रशिक्षण लिया है. बोर्ड की लगभग सभी समितियों में आप अपनी सेवाएं दे रहे हैं.

Represents Government of India on the Board of Directors of the Bank. He has a Bachelor of Commerce (Honours) degree from the University of Delhi. He is also holder of a Post Graduate Diploma in Management from Indian Institute of Management, Bangalore and topped the Master of Business Administration Programme at the University of Georgia, U.S.A. In the I.A.S. since 1990, he is presently Director, Banking Division, Ministry of Finance, Government of India and has held various posts such as Secretary (IT) / Secretary (Education) / Chief Electoral Officer Goa, Deputy Commissioner (North) Government of Delhi, Collector and District Magistrate, Diu etc. Has extensive formal training in Public Administration. Serves on almost all the Committees of the Board.



श्री के. शिवरामन SHRI K. SIVARAMAN

भारतीय रिज़र्व बैंक की अनुशंसा पर भारत सरकार द्वारा बैंकिंग कंपनी (उपक्रमों का अर्जन तथा अंतरण) अधिनियम 1970 की धारा 9 की उपधारा 3 के अंतर्गत 27 फरवरी 2007 से बैंक के निदेशक के रुप में नामित किए गए. आप भारतीय रिज़र्व बैंक के सेवानिवृत्त वरिष्ठ कार्यपालक हैं. काशी हिन्दू विश्वविद्यालय, वाराणसी, भारत से सांख्यिकी में परास्नातक (एम.एस.सी) डिग्रीधारक हैं. बैंकिंग पर्यवेक्षण, विकास वित्त, प्रशिक्षण एवं वित्तीय क्षेत्र सुधार में विशिष्टता के साथ आपको 37 वर्षों से अधिक का बैंकिंग उद्योग का अनुभव है. इसके अतिरिक्त, आप भारतीय बैंकर्स संस्थान के प्रमाणपत्रित एसोसिएट हैं:

Nominated by Government of India, on the recommendation of Reserve Bank of India, as Director with effect from 27th February, 2007, under sub-section (3) of Section 9 of the Banking Companies (Acquisition and Transfer of Undertakings) Act, 1970. He is a retired Senior Executive from Reserve Bank of India. He has a post graduate degree in Statistics (M.Sc. from Banaras Hindu University, Varanasi, India). He has more than 37 years experience in the Banking Industry with specialisation in Banking Supervision, Development Finance, Training and Financial Sector Reforms. Additionally, he is a Certified Associate of Indian Institute of Bankers.



श्री के. एस. श्रीनिवासन SHRI K. S. SREENIVASAN

दिनांक 11 अक्तूबर 2006 से बैंकिंग कंपनी (उपक्रमों का अर्जन तथा अंतरण) अधिनियम 1970 की धारा 9 की उपधारा 3(जी) के अंतर्गत सनदी लेखाकार संवर्ग के अंतर्गत अंशकालिक गैर-शासकीय निदेशक के रुप में नामित हैं. वे अर्हताप्राप्त सनदी लेखाकार हैं तथा उन्हें 23 से अधिक वर्षों की प्रैक्टिस के साथ लेखांकन, वित्त, कराधान, फोरेंसिक आडिट, अन्वेषण, विलयन एवं अधिग्रहण तथा बैंक लेखापरीक्षा का वृहद अनुभव है. आपका विवाचन सिंहत वैकल्पिक विवाद निवारण तंत्र में भी व्यापक अनुभव है. इसके अलावा, उन्हें कंप्यूटर एप्लीकेशन में डिप्लोमा प्राप्त है, जिसमें विशेष रुप से बैंकिंग एप्लीकेशन तथा क्लायट सर्वर टेक्नालाजी शामिल हैं. वे कंप्यूटरीकृत सूचना प्रणाली लेखापरीक्षा (डीसा) के स्नातकोत्तर डिप्लोमाधारक हैं.

इन्होंने क्रेस्टकाम इंटरनेशनल, डेनवर, कोलोरेडो (यूएसए) से एक्ज़ीक्यूटिव मैनेजमेंट प्रोग्राम पूर्ण किया. वे कंप्यूटर एप्लीकेशन में डिप्लोमाधारी हैं, जिसमें विशेष रुप से बैकिंग एप्लीकेशन तथा क्लायंट सर्वर टेक्नालॉजी शामिल है. आपने एएमएफआई (एसोसिएशन ऑफ म्युचुअल फंड ऑफ इंडिया) तथा एडवाइजर्स मॉड्यूल ऑफ नेशनल स्टॉक एक्सचेंज सर्टिफिकेशन इन फायनेशियल मार्केट (एनसीएफएम) सफलतापूर्वक पूरा किया. विभिन्न अग्रणी संस्थाओं द्वारा संसाधन विकास पाठ्यक्रम निर्धारण हेतु आपसे नियमित रुप से परामर्श लिया जाता है तथा व्यक्तिगत साक्षात्कार (पीआई) एवं सामृहिक चर्चा (जीडी) में निर्णायंक की भूमिका निभाते हैं.

Nominated by Government of India as a part time non official Director under Chartered Accountant category, effective 11th October, 2006, under sub-section (3)(g) of Section 9 of the Banking Companies (Acquisition and Transfer of Undertakings) Act, 1970. He is a qualified Chartered Accountant practising for more than 23 years with wide experience in Accounting, Finance, Taxation, Forensic Audit, Investigation, Mergers & Takeover and Bank Auditing. He also has vast experience in Alternate Dispute Redressal Mechanism including Arbitration. Additionally, he is a Diploma holder in Computer Applications with special emphasis on Banking Application and Client Server Technology and also a Post-Professional Diploma in Computerised Information Systems Audit (DISA).

Completed Executive Management Program of Crestcom International, Denver, Colorado, USA. Successfully completed the AMFI - (Association of Mutual Funds of India) Advisors Module of National Stock Exchange Certification in Financial Markets (NCFM). He is regularly consulted by many leading Educational Institutions on Resource Development, Curriculum framing and acts as an Anchor for Personal Interviews (PI) and Group Discussions (GD).

ordina a series a la companya de la destina de la companya de la companya de la Calenda de la Calenda de la Ca La companya de la co

Control of the Contro

there is a market with a strain of the constant of the

5 W 10 10 10

CARL SHEET SECTION



श्री एस. वी. डांगे SHRI S. V. DANGE

भारत सरकार द्वारा खंड (ई) के अधीन नामित निदेशक. 1972 से बैंक के कर्मचारी हैं. संप्रति ऑल इंडिया यूनियन बैंक इम्प्लाइज़ एसोसिएशन के महासचिव हैं. वे बैंक कर्मचारियों की सबसे बड़ी और पुरानी यूनियन - ऑल इंडिया बैंक इम्प्लाइज़ एसोसिएशन की गुजरात इकाई गुजरात बैंक कर्मचारी यूनियन के उपाध्यक्ष भी हैं. पदाधिकारी होने के कारण वे पिछले तीन दशकों से अधिक समय से वड़ोदरा जिले में और गुजरात राज्य में सहकारी बैंकों के कर्मचारियों के आंदोलन का नेतृत्व कर रहे हैं और इन्होंने अपने क्षेत्र में स्पोर्ट्स एंड कल्चरल क्लब, को-ऑपरेटिव एंड क्रेडिट सोसाइटी इत्यादि जैसे बैंक कर्मचारियों के कई संगठनों की स्थापना की है. आप वीर सावरकर स्मृति केंद्र-वड़ोदरा ट्रस्ट के न्यासी भी हैं. आप निदेशक मंडल की प्रबंध समिति में शामिल थे और वर्तमान में ग्राहक सेवा समिति के सदस्य हैं.

Government nominated Director under Clause (e) of Sub-Section(3) of Section 9 of the Banking Companies (Acquisition and Transfer of Undertakings) Act, 1970. A Bank employee since 1972. Currently serves as General Secretary of the All India Union Bank Employees' Association. Also serves as Vice President of Gujarat Bank Workers Union, the state wing of Bank employees largest and oldest union - All India Bank Employees Association. As an Office bearer, he lead the movement of co-operative bank employees in Vadodara district and in the state for over three decades and founded various organizations of bank employees, like sports & cultural club, Co-op Credit & Consumer Societies etc, in his area. Trustee of the Veer Savarkar Smruti Kendra - Trust, Vadodara. Served on the Management Committee of the Board of Directors and presently serves on the Customer Service Committee.



श्री देबाशीष घोष SHRI DEBASIS GHOSH

बैंकिंग कंपनी (उपक्रमों का अर्जन तथा अंतरण) अधिनियम 1970 की धारा 9 की उपधारा 3 के खंड (एफ) के अंतर्गत 22 नवंबर 2005 से सरकार द्वारा नामित अधिकारी कर्मचारी निदेशक हैं. वे विज्ञान में स्नातक तथा एमबीए हैं. साथ ही कंप्यूटर विज्ञान एवं ग्रामीण विकास में डिप्लोमा तथा विपणन प्रबंधन में स्नातकोत्तर डिप्लोमाधारी हैं. आपकी व्यवसायिक योग्यता सीएआईआईबी है. वर्ष 1985 में अधिकारी संवर्ग में सीधे नियुक्त होने के बाद आपने विविध बैंकिंग क्षेत्रों में सफलतापूर्वक निष्पादन किया, जिसमें अंतर्राष्ट्रीय बैंकिंग, एनपीए की वसूली, प्राथमिकता प्राप्त क्षेत्र अग्रिम एवं ग्रामीण वित्तपोषण, ऋण, संपर्क बैंकिंग, व्यापारी बैंकिंग तथा जोखिम प्रबंधन विभाग इत्यादि क्षेत्र शामिल हैं. वर्तमान में यूनियन बैंक ऑफ इंडिया अधिकारी फेडरेशन के उपाध्यक्ष एवं दिल्ली राज्य इकाई के महासचिव हैं. आप बोर्ड की कई समितियों के सदस्य हैं.

Government nominated Officer Employee Director, effective 22nd November, 2005, under Clause (f) of sub-section (3) of Section 9 of the Banking Companies (Acquisition and Transfer of Undertakings) Act, 1970. He is a Science Graduate and an MBA. Additionally, he has separate Diplomas in Computer Science and Rural Development apart from a Post Graduate Diploma in Marketing Management. His professional qualification is CAIIB. He is a Direct recruited Officer since 1985 and handled different gamut of Banking covering areas like International Banking, Recovery of NPAs, Priority Sector Advances and Rural Financing, Credit, Relationship Banking, Merchant Banking and Risk Management Department. Currently, he is Vice President, Union Bank of India Officers' Federation and General Secretary of Delhi State Unit. He serves on a number of Committees of the Board.



श्री आर. आर. नायर SHRI R. R. NAIR

जून 2003 में संपन्न ईजीएम में शेयरधारक निदेशक के रूप में जुने गए. श्री नायर केरल विश्वविद्यालय, आईआईटी, खड़गपुर एवं टेविस्टॉक, यूके से इंडस्ट्रियल साइकोलॉजीं में उपाधिधारक हैं. श्री नायर स्टैनफोर्ड एवं मिशिगन युनिवर्सिटीज़ से स्नातक हैं. उन्हें हिन्दुस्तान युनीलीवर एवं युनीलीवर के मानक संसाधन विभाग में 35 वर्षों से अधिक का कार्य का अनुभव है. संप्रति, कई अग्रणी कंपनियों में सीईओ कोच एवं मानव संसाधन के रणनीतिक सलाहकार होने के साथ-साथ वे बीएएसएफ एवं टीवीएस इलेक्ट्रानिक्स सहित अन्य कंपनियों में भी निदेशक हैं. वे समय-समय पर इंडियन स्कूल आफ बिज़नेस, हैदराबाद को अतिथि संकाय की सेवाए भी प्रदान करते हैं. मानव संसाधन क्षेत्र में उत्कृष्ट योगदान के लिए राष्ट्रीय एचआरडी नेटवर्क द्वारा राष्ट्रीय पुरस्कार के लिए उनका चयन किया गया.

Shareholder Director, elected to the Board at the EGM held on 18th June 2003 and was reelected as Shareholder Director for a period of three years at an election held on 14th June, 2006.
Mr. Nair has qualified in Industrial Psychology from Kerala University, IIT Kharagpur and Tavistock,
UK. He is an alumnus of Stanford and Michigan Universities. Has over 35 years' experience in HR
with Hindustan Lever and Unilever. Presently, besides serving as a CEO Coach and HR Strategic
Consultant for many leading companies, he serves as a Director in other companies including BASF
India and TVS Electronics. He contributes periodically as a faculty at the Indian School of Business,
Hyderabad. He was chosen by the National HRD Network for the National Award for outstanding
contribution to the human resource function.

Lagran Land W. Drinking



प्रो. नंदलाल एल. सारडा PROF. NANDLAL L. SARDA

श्री एन. एल. सारडा का 18 जून 2003 को संपन्न ईजीएम में शेयरधारक निदेशक के रूप में चुनाव हुआ और 14 जून - 2006 को हुए चुनाव में तीन वर्ष की अवधि के लिए शेयरधारक निदेशक के रूप में पुनः निर्वाचित हुए. वर्तमान में वे इंडियन इंस्टीच्यूट ऑफ टेक्नालॉजी, मुंबई में कंप्यूटर साइंस तथा इंजीनियरिंग विभाग में प्रोफेसर हैं. उन्होंने आई आई टी से अपनी स्नातकोत्तर तथा डाक्टरेट उपाधि हासिल की. उन्हें सूचना प्रौद्योगिकी में अध्यापन एवं शोध का 35 वर्षों का अनुभव है. वे निदेशक मंडल की प्रबंधन समिति से जुड़े रहे और वर्तमान में बोर्ड की अन्य समितियों में सदस्य हैं.

Prof. N.L. Sarda was elected as Shareholder Director at the EGM held on 18th June, 2003 and was re-elected as Shareholder Director for a period of three years at an election held on 14th June, 2006. He is presently a Professor at the Indian Institute of Technology Bombay in the department of Computer Science and Engineering. He received his Masters and his Ph.D. degrees from IIT. He has 35 years of experience in teaching and research in Information Technology. He has served on the Management Committee of the Board of Directors and is currently on other Committees of the Board.



प्रो. एम. एस. श्रीराम PROF. M. S. SRIRAM

14 जून 2006 को संपन्न असाधारण सामान्य बैठक में आप बैंक के निदेशक मंडल में चुने गए तथा शेयरधारकों के हितों का प्रतिनिधित्व करते हैं: आप ग्रामीण प्रबंधन संस्थान, आणंद (ईरमा) से ग्रामीण प्रबंधन में स्नातकोत्तर डिप्लोमाधारी (1984) हैं तथा भारतीय प्रबंध संस्थान, बेंगलूर (1992) के सह-संदस्य (फेलो) हैं. संप्रति, आप भारतीय प्रबंध संस्थान, अहमदाबाद में वित्तीयन एवं लेखा क्षेत्र में प्रोफेसर हैं. उन्हें अकादमी एवं परामर्श के क्षेत्र में दो दशकों से अधिक का अनुभव है. वित्तीय लेखांकन, कृषि वित्त, सामाजिक उद्यमिता और माइक्रोफाइनेंस आपकी विशेष योगयता के क्षेत्र हैं. आपकी दो पुस्तकें एवं कई पेपर प्रकाशित हो चुके हैं.

Represents shareholder interests on the Board having been elected to the Board at the EGM held on 14th June, 2006. He holds a Post Graduate Diploma in Rural Management from Institute of Rural Management, Anand (IRMA) (1984) and is a Fellow of the Indian Institute of Management, Bangalore (1992). Currently is a Professor and Chairperson, Finance and Accounting Area, Indian Institute of Management, Ahmedabad. He has more than two decades of experience in academia and consulting. His fields of expertise are Financial Accounting, Agricultural Finance, Social Entrepreneurship and Microfinance. His publications include two books and several papers.



श्रीमती रानी सतीश SMT. RANI SATISH

दिनांक 02 जनवरी 2007 से बैंकिंग कंपनी (उपक्रमों का अर्जन तथा अंतरण) अधिनियम 1970 की धारा 9 की उपधारा 3(एच) तथा(3-ए) के अंतर्गत अंशकालिक गैर-आधिकारिक निदेशक के रूप में भारत सरकार द्वारा नामित हैं. उन्हें राजनीतिशास्त्र में स्नातकोत्तर उपधि हासिल है तथा पिछले तीन दशकों से अधिक समय से विभिन्न सामाजिक कार्यकलापों में सिक्रिय रूप से जुड़ी हुई हैं. इसमें विशेष रूप से शिक्षा, संस्कृति, समाज कल्याण, महिला सशक्तीकरण और एन जी ओ संबंधी कार्य शामिल हैं.

Nominated by Government of India as a part time non official Director with effect from 2nd January, 2007, under sub-section 3(h) and (3-A) of Section 9 of the Banking Companies (Acquisition and Transfer of Undertakings) Act, 1970. She is a Post Graduate in Political Science and has been involved in various social welfare activities spanning over three decades, particularly in the fields of education, culture, social welfare, women empowerment and NGO activities.



श्री अशोक सिंह SHRI ASHOK SINGH

दिनांक 19 फरवरी 2008 से बैंकिंग कंपनी (उपक्रमों का अर्जन तथा अंतरण) अधिनियम 1970 की धारा 9 की उपधारा 3(एच) तथा(3-ए) के अंतर्गत अंशकालिक गैर-आधिकारिक निदेशक के रुप में भारत सरकार द्वारा नामित हैं. वे लखनऊ विश्वविद्यालय से विज्ञान में स्नातक और विधि में स्नातकोत्तर हैं.

वह एक सामाजिक कार्यकर्ता और ट्रेड यूनियन लीडर हैं. वे भारतीय राष्ट्रीय ट्रेड यूनियन कांग्रेस (इनटक) की राष्ट्रीय युवा परिषद के अध्यक्ष थे. वे वर्तमान में राष्ट्रीय स्तर पर कई ट्रेड या श्रम संगठनों और फेडरेशनों में महत्वपूर्ण पदों पर आसीन हैं, जैसे - अध्यक्ष, श्रम प्रकोष्ठ, उत्तर प्रदेश कांग्रेस कमेटी, अध्यक्ष, भारतीय राष्ट्रीय चीनी मिल वर्कर्स फेडरेशन, अध्यक्ष, भारतीय राष्ट्रीय डिफेन्स वर्कर्स फेडरेशन, उपाध्यक्ष, भारतीय राष्ट्रीय विद्युत कर्मचारी फेडरेशन. वे बाल श्रमिकों की राष्ट्रीय समिति के अध्यक्ष भी हैं. वे श्रम मंत्रालय, भारत सरकार द्वारा नियंत्रित कर्मचारी भविष्य निधि के न्यासी मंडल के सदस्य और भारतीय प्रबंध संस्थान, लखनऊ के गवर्नर मंडल के सदस्य भी हैं. श्री सिंह कई अंतर्राष्ट्रीय श्रम सम्मेलनों में विभिन्न ट्रेड यूनियनों की ओर से भेजे जाने वाले प्रतिनिधिमंडल का प्रतिनिधित्व कर चुके हैं.

Nominated by Government of India as a part time non-official Director effective 19th February, 2008 under sub-section 3(h) and (3-A) of Section 9 of the Banking Companies (Acquisition and Transfer of Undertakings) Act, 1970. He is a graduate in the faculty of Science and a post graduate in Law from Lucknow University.

He is a social worker and a trade union leader. He was the Chairman of the National Youth Council, Indian National Trade Union Congress (INTUC). He currently holds important positions in several trade or labour unions and federations at the national level such as Chairman, Labour Cell, Uttar Pradesh Congress Committee, President, Indian National Sugar Mill Workers' Federation, President, Indian National Defence Workers' Federation, Vice President, Indian National Electricity Workers' Federation. He is the Vice Chairman, National Committee on Child Labour. He is also a member on the Board of Trustee of the Employees Provident Fund managed by the Ministry of Labour, Government of India, member on the Board of Governors of the Indian Institute of Management, Lucknow. Shri Singh was appointed to act as a delegate representing several trade unions to attend a number of international labour conferences.